Copia de verbo ad verbum literae missae per reverendum archiepiscopum Florentinum fratrem Antoninum patri Martiali.

Frater charissime, post salutem. Ut verbis utar Augustini, noli literis meis quasi canonicis scripturis deservire, immo omnium doctorum et peritorum in sacra theologia vel canonibus sententiis nostra dicta postpone. Unde in illis cum inveneris quod non credebas, incunctanter crede, in nostris autem cum inveneris quod nesciebas, nisi certum intellexeris, noli certum tenere.

Quaesitum tuum habet non modicum difficultatis etiam apud sapientes, scilicet circa exactionem quotidianam gabellarum, pedagogiorum et collectarum, quae fit a communitatibus, dominis temporalibus aut personis particularibus erga personas ecclesiasticas. Nam mirum videtur et durus hic sermo auditui omnes ponere excommunicatos vel interdictos, qui ista faciunt, cum hoc sit ubique et semper. Quod si quis asseveret tales evadere censuras [f. 88^v] quae habentur < lib. VI^o III 20 > de censibus c. < 5 > Quamquam et < III 25 > de immunitate ecclesiarum c. < 5 > Clericis laicos, ex eo quod papa scit et tollerat, mihi multum placeret et optarem sic esse pro serenitate conscientiarum confitentium et confessorum. Nec ego tantae auctoritatis sum, ut velim illam opinionem reprobare. Sed mihi, fateor, non satisfacit. Nam si sic est, ut quid etiam membranas occupant illae constitutiones cum poena maxima ecclesiae adiecta? Et si consuetudo sit tantae virtutis, ut tollat etiam legem scriptam, cum est rationabilis et praescripta, de consuetudine < Extra I 4 > c. ultimo, primo quidem probandum esset talem consuetudinem rationabilem, quod non videtur, cum dignitatem minuatur sacerdotii Christi et minus ostendat esse sacerdotio ethnico Pharaonis ac levitico contra sententiam apostoli in secunda ad Corinthios < 2 Cor 3,6 ss. >. Sed praesupposito quod rationabilis talis consuetudo probaretur, quis umquam audivit consuetudinem tollere sententiam excommunicationis vel interdicti, cum subito trahat secum exe[cutionem] f. 89] cutionem? Ex paucis quae legi nullum adhuc repperi scribentem hoc asseverare nisi forte Joannem Calderinum in tractatu de interdicto, qui videtur dicere illud interdictum in dicto c. Quamquam non tenere, quia constitutio illa non fuit recepta, et forte aliqui dicerent idem de excommunicatione circa materiam, cum videatur ferri super nullitate, id est super eo quod non habet vim legis, cum non fuerit recepta.

Si tales securi sunt, ego non sum securus. Unde, si quis vult tute et clare procedere, nisi habita sit licentia a papa super his, et hoc habeatur a tali cui merito possit credi, ego tales non absolverem nisi disponerent illa dimittere. In potestatibus autem humanæ societatis hic est ordo naturalis, ut ad obediendum semper maior minori praeponatur. Unde non solum Deus, sed et Romanus pontifex seu ecclesia principibus et potestatibus saeculi merito antefertur, et utilius scandalum nasci permittitur quam veritas deferatur < cfr. c. 8 Extra II 27 > de < sententia et > re iudicata.

Et cum confessor [f. 89^v] allegat statutum ecclesiae, si talis nihilominus scandalizatur, erit scandalum Pharisaeorum, non pusillorum, et ideo non curandum vel ab audientia talium abstinendum, verum ubi civitas habeat antistitem qui credit timere Deum, et in huiusmodi competenter peritum, forte de hoc casu posset remittere ad suum episcopum, et ipse super hoc consulat et iudicet.

Vale et pro me ora in recompensatione nostri huius laboris.
III Augusti MCCCCLVI.

F(rater) An(tonius) ar(chiepiscopus)
Flo(rentinus) manu sua.